TERMO DE ADESÃO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, A XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX E A XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, DA XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.
A UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, instituição federal de ensino superior, inscrita no CNPJ sob o n.º 15.180.714/0001-04, doravante denominada simplesmente UFBA, localizada na Rua Augusto Viana, s/n – Canela, Salvador – BA, neste ato representada pela sua Magnífica Reitora, Profª DORA LEAL ROSA, portador do R.G. nº xxxxxxxx-xx e do CPF nº xxx.xxx.xxx-xx, a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX entidade XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXl, com sede à XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ. sob nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, doravante denominada XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, representada pelo seu XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(representante legal), nacionalidade,inscrito no CPF sob o nº XXXXXXXXXXXX, portador da cédula de identidade RG nº XXXXXXXXXXXXXXXXX e a XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX entidade XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXl, com sede à XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ. sob nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, doravante denominada XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, representada pelo seu XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX(representante legal), nacionalidade,inscrito no CPF sob o nº XXXXXXXXXXXX, portador da cédula de identidade RG nº XXXXXXXXXXXXXXXXX, considerando o Convênio assinado em XXXXXXXX, entre a XXXXXXXX e a XXXXXXXX, resolvem celebrar o presente Termo de Adesão,  sujeitando-se às normas da Lei 8.666/93, Decreto n° 93.872/86, e as demais normas regulamentares e às cláusulas e condições ora pactuadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo Adesão a inclusão de um novo partícipe, XXXXXXXX, ao Convênio XXXXXXXX assinado entre a UFBA e a XXXXXXXX em XXXXXXXX, visando a XXXXXXXX.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS OBRIGAÇÕES DA XXXXXXXX
a) XXXXXXXXXXXXXXXXs objeto do Convênio firmado entre UFBA e a XXXXXXXX.

b) Disponibilizar suas instalações, laboratórios e unidades de serviço, bem como executar as ações necessárias no sentido de colaborar, dentro de suas disponibilidades, na obtenção dos recursos materiais necessários à execução do projeto.

c) Desenvolver, em conjunto, o projeto objeto deste Termo de Adesão especificados no Convênio, respondendo tecnicamente pela sua execução, envidando todos os esforços para garantir os melhores padrões de qualidade, prazos e custos. Ficará a critério do XXXXXXXXXXXXXXXX adoção da metodologia a ser empregada na execução dos serviços especificados.

d) Manter e conservar os equipamentos de XXXXXXXX, de forma que atendam plenamente o fim que se destinam.

CLAUSULA TERCEIRA – DA COORDENAÇÃO

Fica designado o Prof. XXXXXXXXXXXXXXXX, como membro da Coordenação Técnica e Administrativa pela XXXXXXXX e de sua responsabilidade a gestão, acompanhamento e controle dos trabalhos e projetos que tiverem a participação da XXXXXXXX.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem em pleno vigor e efeito todas as demais cláusulas e disposições, do Convênio anterior,não expressamente aqui alteradas, as quais são neste ato expressa e formalmente ratificadas para todos os efeitos de direito.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Salvador, Bahia, para dirimir as questões surgidas do presente Termo Aditivo e que não puderem ser decididas pela via administrativa, renunciando desde já a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e pactuados, assinam o presente Termo de Adesão em 3 (três) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas, que também o subscrevem para todos os efeitos legais.

Salvador,          de                               de     .

	___________________________
	__________________________

	XXXXXXXXXXXXXXXX
Representante da XXXXXXXX
	XXXXXXXXXXXXXXXX
Representante da XXXXXXXX

	___________________________

	Prof.ª Dora Leal Rosa
Reitora da Universidade Federal da Bahia

Testemunhas:

____________________________       ______________________________

Nome:                                                       Nome:

CPF:                                                         CPF:

PAGE
2